

BÁO CÁO
Tình hình kinh tế - xã hội tháng 8
và chương trình công tác tháng 9 năm 2024

I. HOẠT ĐỘNG CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH CỦA UBND HUYỆN

Ngoài nhiệm vụ thường xuyên theo chương trình công tác; trong tháng 8/2024, lãnh đạo UBND huyện đã chủ trì và dự các cuộc họp chỉ đạo, điều hành thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, trong đó một số hoạt động đáng chú ý:

Viếng Nghĩa trang liệt sĩ, dâng hương Đài tưởng niệm liệt sĩ nhân kỷ niệm 79 năm ngày Quốc khánh (2/9/1945-2/9/2024). Kiểm tra công tác chuẩn bị cho khai giảng năm học mới 2024 – 2025. Họp nghe báo cáo về hồ sơ, thủ tục chuẩn bị cưỡng chế các trường hợp không bàn giao mặt bằng để thi công dự án Đường ngoài cảng Quốc tế Vân Phong. Tổ chức Diễn tập phòng, chống thiên tai - tìm kiếm cứu nạn huyện Vạn Ninh năm 2024. Làm việc với các cơ quan, đơn vị liên quan về giải quyết vướng mắc liên quan đến Trạm biến áp của công trình điện mặt trời bị ảnh hưởng bởi dự án Cao tốc. Kiểm tra tiến độ thực hiện thi công công trình điện cao thế. Họp Thường trực Ban Chỉ đạo thực hiện các dự án đầu tư công trọng điểm của tỉnh đầu tư trên địa bàn huyện Vạn Ninh giai đoạn 2023-2025, định hướng đến 2030. Làm việc với Ban Quản lý Khu kinh tế Vân Phong, các đơn vị có liên quan về triển khai thực hiện công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng dự án Khu đô thị mới cao cấp Cổ Mã. Họp thông qua đề xuất số lượng hợp đồng lao động theo Nghị định số 111/2022/NĐ-CP của Chính phủ.

Trong tháng, UBND huyện đã ban hành 161 Quyết định của Chủ tịch UBND huyện; 94 Quyết định của UBND huyện; 86 Thông báo; 40 Báo cáo; 445 văn bản hành chính thông thường và một số chỉ đạo khác trên phần mềm Eoffice, trong đó đáng chú ý một số nội dung sau:

- Phòng Tài chính – Kế hoạch tham mưu UBND huyện triển khai xây dựng dự toán ngân sách nhà nước năm 2025 và kế hoạch tài chính – ngân sách 03 năm 2025-2027; triển khai thực hiện Thông tư số 54/2024/TT-BTC ngày 24/7/2024 của Bộ Tài chính; gia hạn thời gian thực hiện hợp đồng gói thầu thi công xây dựng công trình: Đường Hà Huy Tập (đoạn từ Chợ đến đường Lê Hồng Phong đoạn 4); tăng cường công tác quản lý hạch toán tài sản công; triển khai thu hồi đất Khu du lịch cao cấp Hồ Na - Vân Phong, tại thôn Đầm Môn xã Vạn Thạnh, huyện Vạn Ninh; hướng dẫn thực hiện công tác tài chính, kế toán khi thực hiện việc sáp nhập

các Trường học trên địa bàn các xã Vạn Lương, Vạn Thắng và Xuân Sơn; đầu tư, sửa chữa các công trình bị ảnh hưởng do hoạt động khai thác khoáng sản;

- Phòng Nội vụ tham mưu UBND huyện chỉ đạo khắc phục những hạn chế theo Kết luận của Đoàn kiểm tra Sở Nội vụ; chỉ đạo rà soát phân loại đơn vị hành chính cấp xã năm 2024; triển khai công tác tổ chức bầu cử Trưởng thôn, Tổ trưởng tổ dân phố nhiệm kỳ 2025-2030;

- Phòng Kinh tế tham mưu UBND huyện Kế hoạch khuyến công huyện Vạn Ninh năm 2025; điều chỉnh, bổ sung danh mục sản phẩm tại Mục 2 (Phần II) Kế hoạch số 1488/KH- UBND ngày 25/4/2024 của UBND huyện Vạn Ninh; khẩn trương khắc phục các tồn tại trong công tác chống khai thác IUU trên địa bàn huyện Vạn Ninh; phối hợp thực hiện nghiên cứu khoa học bằng ảnh; triển khai thực hiện Nghị quyết số 102/NQ-CP ngày 29/6/2024 của Chính phủ về việc bảo đảm công tác chỉ đạo, điều hành phòng, chống thiên tai trong thời gian kiện toàn cơ quan chỉ đạo, chỉ huy phòng thủ dân sự các cấp; triển khai kế hoạch đảm bảo an toàn thực phẩm ngành công thương trong dịp hè năm 2024; Kế hoạch tập huấn, bồi dưỡng nâng cao kiến thức cho đội ngũ cán bộ các cấp, người dân và cộng đồng tham gia thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới năm 2024; đăng ký tham gia mô hình nuôi biển công nghệ cao;

- Phòng Tài nguyên và Môi trường tham mưu UBND huyện giao nhiệm vụ giải phóng mặt bằng thực hiện dự án Khu đô thị mới cao cấp Cỏ Mã; yêu cầu kiểm tra, xử lý trường hợp xây dựng công trình trên đất chưa được cấp phép và các công trình xây dựng (tượng Phật) ngoài ranh giới Dự án Khu Du lịch nghỉ dưỡng Whitesand tại Bãi Quao, đảo Hòn Lớn, xã Vạn Thạnh; rà soát sửa đổi, bổ sung một số nội dung của Quy định Bảng giá đất định kỳ 05 năm giai đoạn 2020- 2024 trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa;

- Phòng Quản lý đô thị tham mưu UBND huyện đơn đốc thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp nhằm khắc phục nâng cao các tiêu chuẩn phân loại đô thị và triển khai liên quan Chương trình phát triển đô thị;

- Phòng Tư pháp tham mưu UBND huyện triển khai nhiệm vụ công tác tư pháp 06 tháng cuối năm 2024; triển khai nhiệm vụ công tác cải cách tư pháp 06 tháng cuối 2024; triển khai Thông tư ban hành hướng dẫn sử dụng, quản lý mẫu sổ quốc tịch và mẫu giấy tờ về quốc tịch; khai thác, sử dụng Hệ thống đăng ký và quản lý hộ tịch dùng chung;

- Phòng Văn hóa và Thông tin tham mưu UBND huyện triển khai phối hợp hỗ trợ truyền thông về dừng công nghệ 2G của Viettel; tổ chức đợt tuyên truyền cài đặt, sử dụng ứng dụng PAKN Khánh Hòa;

- Công an huyện tham mưu UBND huyện Kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng “Ngày toàn dân phòng cháy và chữa cháy 04/10” năm 2024; triển khai thực hiện Hướng dẫn số 88/HD-HĐTVĐX ngày 02/8/2024 của Hội đồng tư vấn đặc xá;

- Ban Chỉ huy Quân sự huyện tham mưu UBND Diễn tập PCTT-TKCN huyện Vạn Ninh năm 2024;

- Bảo hiểm xã hội huyện tham mưu UBND huyện chỉ đạo đơn đốc thực hiện chỉ tiêu phát triển BHXH, BHYT 05 tháng cuối năm 2024.

II. TÌNH HÌNH KINH TẾ - XÃ HỘI THÁNG 8 NĂM 2024

1. Sản xuất nông, lâm, ngư nghiệp

Cây lúa vụ Hè Thu năm 2024 đã gieo khoảng 3.145,9 ha/3.135,9 ha bằng 100,32% so với kế hoạch, đến nay đã thu hoạch khoảng 2.742,4 ha, năng suất bình quân ước đạt 63,44 tạ/ha, sản lượng khoảng 17.398 tấn.

Chỉ đạo các địa phương tiếp tục tăng cường triển khai các biện pháp phòng chống dịch, tiêm phòng, phun thuốc, kiểm tra các điểm giết mổ đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm, công tác tiêu độc, khử trùng vệ sinh chuồng trại phòng chống dịch... theo quy định.

Trong tháng, sản lượng thủy sản toàn huyện đạt 1.495 tấn, nâng tổng sản lượng từ đầu năm đến nay thực hiện 9.921 tấn, đạt 83,37% kế hoạch và bằng 93,15% cùng kỳ; trong đó: Sản lượng thủy sản khai thác 4.891 tấn đạt 61,91% kế hoạch và giảm 0,57% so cùng kỳ; sản lượng nuôi trồng 5.030 tấn, đạt 125,75% kế hoạch và giảm 12,25% so cùng kỳ, trong đó: sản lượng thu hoạch cá 1.662 tấn giảm 16,78% so cùng kỳ, tôm thẻ chân trắng 1.672 tấn giảm 4,46%, tôm hùm 531 tấn tăng 127,9%, ốc hương 1.165 tấn giảm 8,27%.

Tiếp tục tăng cường quản lý hoạt động nuôi trồng thủy sản, vận động các hộ nuôi trồng thủy sản di dời vào các vùng được cho phép nuôi trồng, xử lý vi phạm trường hợp không chấp hành; tuyên truyền, phổ biến Luật Thủy sản năm 2017, các văn bản hướng dẫn thi hành Luật và các quy định về chống khai thác hải sản bất hợp pháp, không báo cáo và không theo quy định trên địa bàn huyện Vạn Ninh năm 2024.

Tăng cường công tác kiểm tra, rà soát, xử lý, ngăn chặn tình trạng phá rừng, lấn chiếm rừng, đất rừng, phòng cháy, chữa cháy rừng; củng cố, kiện toàn các tổ đội, phương tiện máy móc phục vụ phòng cháy, chữa cháy. Trong tháng không xảy ra vụ cháy rừng. Tính đến tháng 8 có 01 vụ vi phạm Luật phát triển và bảo vệ rừng, số lâm sản tịch thu do 0,906 m³ gỗ xẻ các loại.

2. Công nghiệp, TTCN, GTVT, xây dựng

- Trong tháng giá trị sản xuất công nghiệp – TTCN đạt 58.503 triệu đồng tăng 0,3% so tháng trước và giảm 3,3% so với cùng kỳ năm trước, nâng giá trị sản xuất 8 tháng năm 2024 được 452.703 triệu đồng, bằng 62,35% kế hoạch và tăng 30,2% so với cùng kỳ năm trước, trong đó giá trị sản xuất công nghiệp khu vực kinh tế cá thể 296.905 triệu đồng tăng 6,46% cùng kỳ năm trước.

- Các chủ đầu tư đang đẩy nhanh tiến độ xây dựng những công trình và hoàn tất thủ tục quyết toán công trình năm 2023, triển khai xây dựng các công trình năm 2024 theo kế hoạch.

- Hoạt động vận tải trên địa bàn huyện nhìn chung ổn định, hệ thống xe khách đáp ứng nhu cầu đi lại của Nhân dân. Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, địa phương tiếp tục tăng cường công tác tuần tra, kiểm soát về trật tự an toàn giao thông; kiểm tra, xử lý các hành vi vi phạm: tình trạng học sinh sử dụng xe máy, vi phạm nồng độ cồn, không có giấy phép lái xe đối với người tham gia giao thông...

Trong tháng, doanh thu vận tải trong tháng được 8.566 triệu đồng giảm 3% so tháng trước và tăng 30,8% so cùng kỳ. Trong đó: Vận tải hàng hóa được 4.966 triệu đồng giảm 4,17% và tăng 46,1%, vận tải hành khách được 3.600 triệu đồng giảm 1,37% và tăng 14,3%. Tính chung 8 tháng năm 2024, doanh thu vận tải được 66.564 triệu đồng tăng 14,8%, vận tải đường bộ được 63.926 triệu đồng, vận tải đường thủy được 2.358 triệu đồng.

- Chỉ đạo các địa phương tăng cường quản lý trật tự xây dựng trên địa bàn; trong tháng đã cấp 08 giấy phép xây dựng, nâng tổng số từ đầu năm đến UBND huyện đã cấp 84 giấy phép xây dựng nhà ở cho cá nhân và tổ chức trên địa bàn.

3. Tài nguyên, môi trường

Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, địa phương tăng cường quản lý đất đai, tài nguyên – khoáng sản, tập trung xử lý các trường hợp lấn chiếm đất đai. Triển khai Đồ án điều chỉnh Quy hoạch sử dụng đất đến năm 2030 và kế hoạch năm đầu của điều chỉnh quy hoạch sử dụng đất huyện Vạn Ninh; xây dựng kế hoạch sử dụng đất năm 2025. Triển khai công tác chuyển mục đích sử dụng đất năm 2024 và kiểm kê đất đai năm 2024. Tiếp tục đẩy nhanh công tác bồi thường, hỗ trợ, tái định cư các dự án trên địa bàn huyện, nhất là các dự án trọng điểm trong và ngoài ngân sách.

4. Về tiến độ thực hiện các dự án đầu tư công trọng điểm:

- Triển khai thực hiện dự án Cao tốc thành phần Vân Phong – Nha Trang đảm bảo theo kế hoạch, đúng quy định. Đến nay, tiến độ di dời hạ tầng kỹ thuật bị ảnh hưởng dự án như sau:

+ Hệ thống điện cao thế 110kV: 07 vị trí giao chéo với đường Cao tốc. Tổng vị trí cột xây dựng mới tuyến chính là 33 cột, tuyến tạm là 05 cột. Hiện đã có mặt bằng thi công (vận động các hộ dân bị ảnh hưởng thống nhất đồng ý bàn giao mặt bằng trước) được 33/33 cột tuyến chính và 05/05 cột tuyến tạm. Móng trụ tuyến chính: Đã hoàn thành 32/33 móng; đang thi công 01/33 móng. Móng trụ tuyến tạm: Đã hoàn thành 05/05 móng. Dựng trụ: Đã dựng xong 26 trụ (trong đó 21 trụ tuyến chính và 05 trụ tuyến tạm) và đang thi công lắp trụ 02 trụ tuyến chính.

+ Hệ thống điện cao thế 220kV: Có 07 vị trí giao chéo với đường Cao tốc. Tổng vị trí cột xây dựng mới tuyến chính là 28 cột, tuyến tạm là 12 cột. Hiện đã có mặt bằng thi công (vận động các hộ dân bị ảnh hưởng thống nhất đồng ý bàn giao

mặt bằng trước) được 28/28 cột tuyến chính và 12/12 cột tuyến tạm. Móng trụ tuyến chính: Đã hoàn thành 27/28 móng; đang thi công 01/28 móng. Móng trụ tuyến tạm: Đã hoàn thành 12/12 móng. Đã dựng xong 20 trụ (trong đó 14 trụ tuyến chính và 06 trụ tuyến tạm) và đang lắp dựng 02 trụ 220kv tuyến chính.

- Dự án di dời và tái định cư khu vực phía Đông đường Trần Hưng Đạo, thị trấn Vạn Giã, huyện Vạn Ninh:

Hiện nay, Ban Quản lý dự án các Công trình xây dựng (đại diện chủ đầu tư) đã hoàn thành giải trình các nội dung góp ý của các sở ngành tại Công văn số 3085/UBND-BQL ngày 07/8/2024 và đã hoàn thiện báo cáo nghiên cứu khả thi trình Ban Quản lý Khu Kinh tế Vân Phong thẩm định tại Tờ trình số 181/TTr-UBND ngày 07/8/2024 của UBND huyện Vạn Ninh.

Công tác lập hồ sơ Báo cáo đánh giá tác động môi trường của dự án đang được hoàn chỉnh lại nội dung theo ý kiến của Ban Quản lý Khu Kinh tế Vân Phong tại Công văn số 1975 /KKT-QLTNMT ngày 09/8/2024 để trình thẩm định.

- Dự án Khu tái định cư Vạn Thắng – giai đoạn 1:

Đang trong giai đoạn hoàn chỉnh Báo cáo nghiên cứu khả thi để trình lấy ý kiến thẩm định của các sở ngành liên quan. Ngày 15/8/2024 đã hoàn thành Báo cáo nghiên cứu khả thi để trình Ban Quản lý khu kinh tế Vân Phong lấy ý kiến của các Sở, Ban, ngành và hoàn thành công tác thẩm định, phê duyệt dự án trong tháng 09/2024.

Công tác lập đánh giá tác động môi trường của dự án, Ban Quản lý dự án các Công trình xây dựng huyện (đại diện Chủ đầu tư) đã phối hợp với đơn vị tư vấn hoàn thành lập Báo cáo đánh giá tác động môi trường. Ngày 08/8/2024 đã ban hành văn bản để lấy ý kiến tham vấn của Ban Vân Phong (đăng tải trên trang thông tin điện tử của Ban Vân Phong), Phòng Kinh tế huyện, UBND xã Vạn Thắng và UBND xã Vạn Khánh trong quá trình thực hiện đánh giá tác động môi trường. Trong thời gian 15 ngày kể từ ngày gửi văn bản tham vấn sẽ tiến hành song song công tác tham vấn cộng đồng ở 02 xã. Sau đó sẽ tiến hành trình thẩm định và phê duyệt Báo cáo đánh giá tác động môi trường.

Song song với công tác lập Báo cáo nghiên cứu khả thi, UBND huyện đã phê duyệt dự toán chi phí lập quy hoạch chi tiết xây dựng 1/500 Khu tái định cư Vạn Thắng tại Quyết định số 994/QĐ-UBND ngày 31/7/2024, dự kiến hoàn thành trong tháng 11/2024.

- Dự án Mở rộng cơ sở HTKT Khu tái định cư Ninh Mã - giai đoạn 2:

Đã trình hồ sơ báo cáo nghiên cứu khả thi tại Tờ trình số 180/TTr-UBND ngày 07/8/2024 cho Ban quản lý Khu kinh tế Vân Phong thẩm định, lấy ý kiến của các Sở, Ban, ngành (đến thời điểm hiện tại, Ban Quản lý khu kinh tế Vân Phong vẫn chưa có văn bản lấy ý của các sở ban, ngành về hồ sơ báo cáo NCKT dự án) và song song triển khai công tác đánh giá tác động môi trường dự án. Hiện nay

việc điều chỉnh cục bộ đồ án Quy hoạch chung xây dựng Khu kinh tế Vân Phong đến năm 2040, tầm nhìn đến năm 2050 và Quy hoạch phân khu xây dựng (1/2000) Khu đô thị du lịch Cổ Mã - Tu Bông (Phân khu 8) vẫn chưa được cấp có thẩm quyền phê duyệt. Vì vậy, sẽ ảnh hưởng đến tiến độ thẩm định phê duyệt dự án, từ đó kéo theo công tác thu hồi đất, giải phóng mặt bằng của dự án trong năm 2024

Trong thời gian tới, hoàn thiện các nội dung góp ý của các sở, ban, ngành để hoàn thành báo cáo nghiên cứu khả thi để trình thẩm định và phê duyệt dự án.

- Dự án bồi thường, hỗ trợ, tái định cư, giải phóng mặt bằng, đoạn qua huyện Vạn Ninh phục vụ Dự án tuyến đường ven biển từ xã Vạn Lương, huyện Vạn Ninh đi thị xã Ninh Hòa:

Trung tâm Phát triển quỹ đất huyện (đại diện chủ đầu tư) đã hoàn thiện Báo cáo nghiên cứu khả thi để gửi lấy ý kiến góp ý của các sở ngành (lần 2) tại Văn bản số 3036/UBND-TTPTQĐ ngày 02/8/2024 của UBND huyện theo yêu cầu của Sở Kế hoạch và Đầu tư tại Văn bản 3047/SKHĐT-TĐ ngày 19/7/2024 (đã có 04/10 đơn vị có ý kiến phản hồi). Trên cơ sở ý kiến của các sở, ban, ngành, UBND huyện sẽ tiếp thu các nội dung góp ý (nếu có) và hoàn thiện báo cáo nghiên cứu khả thi trình cấp có thẩm quyền thẩm định và phê duyệt.

Dự kiến trình Hội đồng thẩm định tỉnh xem xét thẩm định và trình UBND tỉnh phê duyệt Báo cáo nghiên cứu khả thi trong tháng 09/2024.

- Dự án bồi thường, hỗ trợ, tái định cư, giải phóng mặt bằng, đoạn qua huyện Vạn Ninh phục vụ dự án Nâng cấp và làm mới Đường Tỉnh lộ 6 - ĐT.651G (Đoạn 2):

Đã hoàn thành công tác lập Báo cáo nghiên cứu khả thi, gửi Sở Kế hoạch và Đầu tư xem xét thẩm định tại Tờ trình số 146/TTr-UBND ngày 23/7/2024 và Sở Kế hoạch và Đầu tư đã có Văn bản số 3165/SKHĐT-TĐ ngày 26/7/2024 đã lấy ý kiến 11 đơn vị các sở ngành có liên quan tham gia ý kiến góp ý đối với Báo cáo nghiên cứu khả thi (đã có 9 đơn vị góp ý). Sau khi có ý kiến góp ý của các sở ngành liên quan, UBND huyện sẽ tiếp thu, giải trình và hoàn chỉnh Báo cáo nghiên cứu khả thi gửi Hội đồng thẩm định (lần 2). Hiện nay, Trung tâm Phát triển Quỹ đất huyện Vạn Ninh đang phối hợp với văn Phòng đăng ký đất đai tỉnh Khánh Hòa đo đạc lập bản đồ trích đo địa chính khu đất thu hồi.

Dự kiến hoàn thành công tác thẩm định và trình phê duyệt dự án vào cuối tháng 9/2024.

5. Thương mại, Tài chính, giải ngân

5.1 Thương mại:

Nhìn chung tình hình thị trường trong tháng ổn định, không có tình trạng găm hàng chờ tăng giá. Tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ tiêu dùng tháng 8 ước được 775.400 triệu đồng, tính chung tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ tiêu dùng 8 tháng năm 2024 đạt 5.421.530 triệu đồng.

5.2 Thu, chi ngân sách:

- Về tình hình thu - chi ngân sách nhà nước (tính đến ngày 21/8/2024)

Tổng các khoản thu trong cân đối trên địa bàn huyện: 121.198/160.000 triệu đồng, đạt 75,75% kế hoạch. Trong đó: Thu ngoài quốc doanh: 47.127/48.500 triệu đồng, đạt 97,17% kế hoạch; Lệ phí trước bạ: 13.141/20.000 triệu đồng, đạt 65,71% kế hoạch; Thuế thu nhập cá nhân: 15.001/21.630 triệu đồng, đạt 69,35% kế hoạch; Phí, lệ phí: 7.096/7.000 triệu đồng, đạt 101,37% kế hoạch; Thu tiền sử dụng đất: 27.570/48.500 triệu đồng, đạt 56,85% kế hoạch; Thu khác trung ương: 4.747/3.920 triệu đồng, đạt 121,10% kế hoạch; Thu khác cấp tỉnh: 178/880 triệu đồng, đạt 20,23%; Thu khác cấp huyện: 684/600 triệu đồng, đạt 114,00% kế hoạch; Thu khác cấp xã: 1.530/600 triệu đồng, đạt 255,00% kế hoạch; Thu từ quỹ đất công ích và hoa lợi công sản khác: 3.122/7.000 triệu đồng, đạt 44,60% kế hoạch.

Tổng các khoản chi trong cân đối trên địa bàn huyện: 464.735/674.976 triệu đồng, đạt 68,85% kế hoạch. Trong đó, Chi đầu tư phát triển: 85.302/103.604 triệu đồng, đạt 82,33% kế hoạch; Chi thường xuyên: 379.433/558.137 triệu đồng, đạt 67,98% kế hoạch

5.3 Về công tác giải ngân các nguồn vốn:

Tính đến ngày 15/8/2024 toàn huyện đã giải ngân nguồn vốn đầu tư công theo kế hoạch được giao là 153.008 triệu đồng/255.498 triệu đồng, đạt 59,89% so với kế hoạch giao.

+ Về giải ngân vốn đầu tư công do ngân sách Trung ương, tỉnh quản lý hỗ trợ cho cấp huyện, cấp xã: Tổng nguồn vốn được giao kế hoạch là: 151.894 triệu đồng; trong đó ngân sách Trung ương hỗ trợ 79.227 triệu đồng và ngân sách tỉnh hỗ trợ 72.667 triệu đồng. Tính đến 15/8/2024 các chủ đầu tư đã giải ngân 92.768 triệu đồng/151.894 triệu đồng, đạt 61,07%.

+ Về giải ngân nguồn vốn cấp huyện, xã quản lý tổng nguồn vốn đầu tư công năm 2024 do cấp huyện, xã quản lý theo kế hoạch giao: 103.604 triệu đồng; gồm: nguồn XDCB tập trung 55.104 triệu đồng và nguồn cấp quyền sử dụng đất: 48.500 triệu đồng. Tính đến 15/8/2024 đã giải ngân 60.241 triệu đồng/103.604 triệu đồng, đạt 58,15% so với kế hoạch được giao.

6. Văn hóa - Xã hội

- Tiếp tục tuyên truyền các chủ trương, chính sách mới của Đảng, pháp luật của Nhà nước, các chương trình phát triển kinh tế - xã hội của huyện, tuyên truyền tăng cường công tác vệ sinh an toàn thực phẩm, phòng chống các loại bệnh dịch ở người; tuyên truyền kỷ niệm 77 năm ngày Thương binh - Liệt sĩ (27/7/1947 - 27/7/2024); tuyên truyền Kỷ niệm 79 năm Cách mạng tháng Tám (19/8/1945 - 19/8/2024) và Quốc khánh nước Cộng hòa Xã hội Chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945 - 02/9/2024).

- Tiếp tục triển khai chuyển đổi số huyện Vạn Ninh. Kết quả, tiến độ triển khai nhiệm vụ chuyển đổi số của các ngành và lĩnh vực ưu tiên:

- Kết quả thực hiện Đề án 06: Công an huyện đã tiếp nhận và giải quyết cho công dân 7.321 thủ tục hành chính thuộc danh mục 25 dịch vụ công thiết yếu.

- Tiến độ cấp thẻ CCCD trên địa bàn: Đã cấp 127.715/126.748 thẻ CCCD (đạt 100,76%). Tiến độ thu nhận, kích hoạt tài khoản định danh điện tử: Đã tiến hành thu nhận 97.470/126.748 trường hợp (đạt 76,9%); Đã tiến hành kích hoạt 88.136/126.748 trường hợp (đạt 69,5%)

- Chuyển đổi số trong lĩnh vực du lịch, dịch vụ: Phòng Văn hoá và Thông tin tham mưu xây dựng Kế hoạch số 3193/KH-UBND ngày 14/9/2022 về thúc đẩy phát triển và sử dụng nền tảng số quốc gia về quản trị và kinh doanh du lịch trên địa bàn huyện; Phối hợp cập nhật các điểm du lịch, các sản phẩm du lịch, tài nguyên du lịch lên trên hệ thống số hoá của ngành du lịch; đồng thời phối hợp đưa sản phẩm du lịch lên sàn thương mại điện tử; thực hiện chuẩn hoá sử dụng hình ảnh, công nghệ số để giới thiệu các điểm đến, các tour tuyến du lịch, sản phẩm du lịch..... theo hướng dẫn của Sở Du lịch.

- Chuyển đổi số trong lĩnh vực giáo dục: Phòng Giáo dục và Đào tạo triển khai đẩy mạnh các giải pháp thanh toán không dùng tiền mặt trong trường học, các cơ sở giáo dục; Các trường học triển khai xét tuyển học sinh đầu cấp (cung cấp đầy đủ các loại mẫu đơn, nộp hồ sơ trực tuyến, công khai danh sách đăng ký, công khai kết quả xét tuyển qua mạng... Sử dụng hồ sơ điện tử, dạy học trực tuyến qua Google meet, triển khai thư viện điện tử, số hoá dữ liệu cơ sở vật chất, trang thiết bị, đồ dùng học tập. 100% cơ sở trường học trên địa bàn huyện triển khai thực hiện thanh toán không dùng tiền mặt, hoàn thành cơ sở dữ liệu ngành đồng bộ với dữ liệu cơ sở quốc gia.

- Chuyển đổi số trong lĩnh vực y tế: Triển khai khám chữa bệnh bằng CCCD có gắn chip đã tích hợp BHYT, qua ứng dụng VNEID định danh mức độ 2, VSSID. Đẩy dữ liệu khám sức khoẻ, giấy chứng sinh, giấy báo điện tử lên cổng giám định BHYT phục vụ Đề án 06. Thực hiện thu phí không dùng tiền mặt 3 hình thức: POS, chuyển khoản, quét mã vuông QR. 100% cơ sở y tế có đầu đọc thẻ CCCD (21/21 đầu đọc). Cập nhật đầy đủ các mũi tiêm lên hệ thống và làm sách dữ liệu, ký hộ chiếu Vaccin. Sử dụng phần mềm báo cáo bệnh truyền nhiễm, thống kê y tế, tiêm chủng mở rộng. Tạo lập hồ sơ sức khoẻ cá nhân. Liên thông đơn thuốc lên cổng đơn thuốc quốc gia.

Triển khai thu phí không dùng tiền mặt: 12.790 lượt, trong đó thanh toán viện phí không dùng tiền mặt 10.063 lượt (chiếm tỷ lệ 76,68%). Số lượng bệnh nhân BHYT được tiếp đón bằng CCCD: 13.460 chiếm 91.3% so với số lượt khám bệnh BHYT trong kỳ.

- Chuyển đổi số trong lĩnh vực nghề nghiệp: Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội triển khai công tác chuẩn hoá dữ liệu các nhóm đối tượng thuộc ngành

quản lý gồm: tiến hành rà soát, cập nhật đối tượng bảo trợ xã hội và mã định danh vào phần mềm quản lý đối tượng bảo trợ xã hội là 6.695 người, rà soát thông tin trẻ em, cập nhật mã định danh 30.181 trẻ em theo Đề án số 06 của Chính phủ, triển khai thực hiện thanh toán không dùng tiền mặt, chi trả tiền trợ cấp cho các đối tượng Bảo trợ xã hội, Người có công qua thẻ ATM. Tổng số đối tượng bảo trợ xã hội đã có tài khoản là 3.634/6.686 đối tượng, đạt tỷ lệ 54,35%, tổng số người có công đã có tài khoản là 210/331, đạt tỷ lệ 63,44%.

- Chuyển đổi số trong lĩnh vực nông nghiệp: Phòng Kinh tế phối hợp Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tỉnh cập nhật thông tin sản phẩm OCOP trên cổng thông tin thương mại điện tử sản phẩm OCOP (<http://ketnoiocop.vn>) đối với sản phẩm chả cá chiên, chả cá hấp của hộ kinh doanh Phạm Thị Thuận, thôn Phú Cang 2 Nam, xã Vạn Phú và sản phẩm trà hương mỹ nghệ của Hợp tác xã Trầm Hương Vạn Thắng. Phối hợp với Bưu điện huyện, các địa phương đưa các sản phẩm đặc trưng của huyện như: Hải sản, chả cá, tỏi, trà hương, nước mắm, bánh kẹo...lên các sàn thương mại điện tử.

Triển khai thực hiện việc cấp mã số vùng trồng đối với một số loại cây trồng chủ lực tại địa phương. Triển khai ứng dụng phần mềm Nhật ký sản xuất (FaceFarm) và Kế toán HTX nhằm hỗ trợ HTX sản xuất nông nghiệp và các chủ thể sản phẩm OCOP ứng dụng hiệu quả các phần mềm trong quản lý sản xuất;

- Chuyển đổi số trong lĩnh vực giao thông vận tải: Phòng Quản lý đô thị đang phối hợp, tham mưu triển khai thực hiện hệ thống giao thông thông minh, tập trung vào các hệ thống giao thông đô thị, các đường tỉnh lộ.

- Chuyển đổi số trong lĩnh vực tài nguyên môi trường: Triển khai sử dụng phần mềm BASE để phục vụ Dự án thành phần đầu tư xây dựng đoạn Vân Phong - Nha Trang thuộc Dự án xây dựng công trình đường bộ cao tốc Bắc - Nam phía Đông giai đoạn 2021- 2025; Sử dụng phần mềm khh.mplis thuộc phần mềm Hệ thống quản lý đất đai để triển khai các nội dung liên quan thuộc lĩnh vực đất đai.

- Chuyển đổi số trong lĩnh vực Tư pháp - Hộ tịch: Phòng Tư pháp tiếp tục triển khai thực hiện Kế hoạch số 1710/KH-UBND ngày 27/5/2022 của UBND huyện về việc số hoá dữ liệu Sổ hộ tịch giai đoạn 2022 - 2024 trên địa bàn huyện Vạn Ninh (giai đoạn 2). Tiếp tục triển khai số hoá dữ liệu hộ tịch, thực hiện chứng thực bản sao điện tử, triển khai số hóa, tạo lập dữ liệu kết quả giải quyết TTHC vào Kho quản lý dữ liệu kết quả giải quyết TTHC điện tử (đối với các kết quả giải quyết TTHC mới hình thành); tạo lập và nộp hồ sơ lưu trữ điện tử; triển khai rà soát, đối chiếu dữ liệu hộ tịch tại địa phương; triển khai cấp bản sao trích lục hộ tịch/xác nhận thông tin hộ tịch không phụ thuộc vào nơi đã đăng ký việc hộ tịch và nơi cư trú của người có yêu cầu theo quy định của Điều 13 Nghị định số 87/2020/NĐ-CP và Thông tư số 01/2022/TT-BTP.

- Chuyển đổi số trong lĩnh vực tài chính - kế hoạch: Triển khai sử dụng các phần mềm như Tabmis, Pabmis, quản lý tiền lương, quản lý tài sản, đăng ký kinh

doanh phục vụ tốt cho việc quản lý tài chính, ngân sách, đăng ký kinh doanh trên địa bàn huyện.

- Chuyển đổi số trong lĩnh vực nội vụ: Triển khai thực hiện việc lập hồ sơ điện tử và nộp lưu hồ sơ điện tử vào lưu trữ cơ quan trên Hệ thống quản lý tài liệu điện tử, thực hiện tạo lập hồ sơ quản lý cán bộ, công chức, viên chức trên phần mềm điện tử quản lý cán bộ, công chức, triển khai cập nhật dữ liệu CBCCVC lên phần mềm quản lý cán bộ, công chức, viên chức của tỉnh và kết nối với Cơ sở dữ liệu Quốc gia về cán bộ, công chức, viên chức. Tiếp tục thực hiện Đề án chỉnh lý tài liệu, số hoá tài liệu lưu vĩnh viễn huyện giai đoạn 2022 - 2026.

- Ngành giáo dục chỉ đạo các trường kiểm tra, chuẩn bị các điều kiện để tổ chức khai giảng năm học 2024 – 2025 theo kế hoạch và triển khai tuyển sinh các lớp đầu cấp, thực hiện tốt cuộc vận động “Ngày toàn dân đưa trẻ đến trường”. Tổ chức tuyển sinh mầm non, lớp 1, lớp 6 năm học 2024 – 2025. Thông báo kết quả xét tuyển chuyển công tác viên chức ngành giáo dục và đào tạo huyện Vạn Ninh năm học 2024 – 2025. Phê duyệt Phương án bố trí, sắp xếp nhân sự các Trường sau khi sáp nhập năm 2024 trên địa bàn các xã Vạn Lương, Vạn Thắng, Xuân Sơn.

- Tổ chức viếng Nghĩa trang liệt sĩ dâng hương Đài tưởng niệm liệt sĩ nhân kỷ niệm 79 năm Cách mạng tháng Tám (19/8/1945 - 19/8/2024) và Quốc khánh nước Cộng hòa Xã hội Chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945 - 02/9/2024). Trong tháng đã chi trả tiền trợ cấp ưu đãi hàng tháng cho người có công với tổng số tiền: 2.499,289 triệu đồng, trong đó chi trợ hàng tháng cho 333 đối tượng, với số tiền: 1.465,389 triệu đồng, chi thân nhân liệt sĩ thọ từ 80 tuổi trở lên cho 42 đối tượng, với số tiền: 6,3 triệu đồng, chi tiền trợ cấp thờ cúng liệt sĩ cho 734 người với số tiền 1.027,6 triệu đồng. Trong đó thực hiện chi trả qua tài khoản cho 213 đối tượng với số tiền: 977.331.000 đồng (đạt 64%). Thực hiện chi trả tiền trợ cấp cho đối tượng bảo trợ xã hội số tiền: 4.301,65 triệu đồng, trong đó: tiền trợ cấp hàng tháng cho 6.762 lượt đối tượng bảo trợ xã hội với số tiền: 4.155,2 triệu đồng; trợ cấp mai táng phí: 18 đối tượng bảo trợ xã hội với số tiền: 144 triệu đồng; trợ cấp hàng tháng cho 19 lượt công dân thọ từ 100 tuổi trở lên với số tiền: 2,45 triệu đồng, trong đó thực hiện chi trả qua tài khoản cho 3.204 đối tượng với số tiền: 1.957 triệu đồng. Đề nghị Tòa án nhân dân huyện xem xét, áp dụng biện pháp đưa vào cơ sở cai nghiện bắt buộc 21 người.

- Tiếp tục tập trung thực hiện đồng bộ, kịp thời các biện pháp phòng, chống dịch bệnh ở người. Trong tháng, toàn huyện ghi nhận 24 ca sốt xuất huyết, tăng 10 ca so với tháng trước và giảm 26 ca so với cùng kỳ năm trước; 20 ca bệnh Tay-Chân-Miệng, giảm 8 ca so với tháng trước và giảm 105 ca so với cùng kỳ năm trước, tính từ đầu năm đến nay trên địa bàn huyện có 190 ca sốt xuất huyết, giảm 02 ca so cùng kỳ năm trước; 146 ca bệnh Tay-Chân-Miệng, giảm 416 ca so với năm trước, các loại dịch khác ổn định. Trong tháng đã thẩm định cấp giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện An toàn thực phẩm cho 01 cơ sở, lũy kế từ đầu năm đến nay được 32 cơ sở.

6. Thanh tra - Tư pháp

- Trong kỳ trên địa bàn huyện Vạn Ninh thực hiện 03 cuộc thanh tra, trong đó 01 cuộc thanh tra theo kế hoạch và 02 cuộc thanh tra đột xuất. Duy trì thường xuyên công tác tiếp công dân nhằm giải thích, hướng dẫn và tiếp nhận các phản ánh, kiến nghị của công dân; trong tháng đã tiếp 44 lượt công dân trình bày 44 vụ việc, với 44 người, nội dung liên quan đến chính sách bồi thường hỗ trợ các dự án; tranh chấp đất đai, các tranh chấp, kiến nghị, dân nguyện, thỉnh cầu khác, qua đó đã xem xét, chỉ đạo giải quyết thấu tình đạt lý, đúng quy định.

Tiếp nhận 62 đơn (cấp huyện 22 đơn, xã 40 đơn), thuộc đơn phản ánh, kiến nghị; hiện nay các cơ quan, đơn vị hành chính nhà nước đang xem xét xử lý, hướng dẫn hoặc trả lời cho công dân theo quy định pháp luật.

- Tiếp tục thực hiện công tác tuyên truyền phổ biến pháp luật vào “ Ngày Pháp luật ” theo Chỉ thị số 46/CT-UBND ngày 28/12/2010 của UBND tỉnh Khánh Hòa. Ban hành Quyết định kiểm tra công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính năm 2024 trên địa bàn huyện Vạn Ninh. Tiếp tục chỉ đạo UBND các xã, thị trấn duy trì việc hoạt động của các Tổ hòa giải ở cấp xã. Trong tháng, các tổ hòa giải ở cơ sở (xã Đại Lãnh) phát sinh 02 vụ việc hòa giải, kết quả 02/02 vụ việc hòa giải thành. Tổ chức Hội nghị tập huấn nghiệp vụ chuyên môn công tác hộ tịch năm 2024 trên địa bàn huyện.

7. Nội vụ - Cải cách hành chính

Tiếp tục giải quyết các chế độ, chính sách cho cán bộ, công chức đúng theo quy định. Tổ chức kiểm tra công tác cải cách hành chính năm 2024 tại các xã theo kế hoạch; cung cấp danh sách khách hàng phục vụ khảo sát, đánh giá mức độ hài lòng năm 2024; danh sách khách hàng và cán bộ đầu mối phục vụ khảo sát, đánh giá mức độ hài lòng năm 2024. Ban hành các Quyết định bãi bỏ Quyết định quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của các phòng ban chuyên môn huyện; Quyết định phê duyệt Quy chế tổ chức và hoạt động đối với các đơn vị sự nghiệp giáo dục và đào tạo thuộc UBND huyện. Ban hành Hướng dẫn về quy trình điều động, miễn nhiệm và bầu bổ sung Chủ tịch, Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp xã; triển khai công tác tổ chức bầu cử Trưởng thôn, Tổ trưởng tổ dân phố nhiệm kỳ 2025-2030. Ban hành Quyết định giải quyết tinh giản biên chế đợt 6 cuối năm 2024; báo cáo kết quả công tác quản lý biên chế giai đoạn 2022-2024. Hoàn thành phê duyệt đề án và sáp nhập các trường tiểu học trên địa bàn huyện năm 2024 thuộc các xã Vạn Thắng, Vạn Lương, Xuân Sơn. Ban hành các Quyết định điều động, bổ nhiệm, cho thôi giữ chức vụ và chuyển công tác đối với viên chức các trường sáp nhập năm 2024. Xây dựng Kế hoạch định kỳ chuyển đổi vị trí công tác năm 2024; ban hành Quyết định về việc thay đổi vị trí công tác đối với công chức cấp xã. Xây dựng Kế hoạch tuyển dụng viên chức ngành giáo dục. Ban hành Kế hoạch tổ chức Hội nghị tuyên dương điển hình tiên tiến cấp cơ sở tiến tới Hội nghị điển hình tiên tiến huyện Vạn Ninh lần thứ VI (2025-2030).

Tiếp tục chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, địa phương thường xuyên đôn đốc cán bộ, công chức, viên chức trong việc tham mưu giải quyết hồ sơ thủ tục hành chính theo đúng thời gian, đúng quy định, tránh tình trạng trễ hạn. Từ ngày 15/12/2023 đến 27/8/2024, tổng số hồ sơ TTHC tiếp nhận trên Phần mềm Một cửa điện tử huyện là 2.946 hồ sơ; tổng số hồ sơ đã giải quyết là 2.129 hồ sơ (trong đó: 2.110 hồ sơ đã giải quyết trước hạn, 11 hồ sơ đã giải quyết đúng hạn, 08 hồ sơ đã giải quyết trễ hạn, chiếm tỷ lệ **0.376%**; tổng số hồ sơ đang giải quyết là 817 hồ sơ.

8. Quốc phòng - An ninh

- Duy trì thực hiện nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu, tổ chức kiểm tra công tác trực sẵn sàng chiến đấu tại các xã, thị trấn theo kế hoạch; tăng cường công tác tuần tra, kiểm soát nhằm bảo vệ an toàn cho các địa bàn, mục tiêu trọng điểm. Ban hành Kế hoạch tổ chức thực hiện công tác tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ năm 2025. Hoàn thành Diễn tập phòng, chống thiên tai - tìm kiếm cứu nạn huyện Vạn Ninh năm 2024.

- Trong tháng, xảy ra 09 vụ phạm tội về trật tự xã hội (không tăng không giảm số vụ so với tháng trước), đã điều tra làm rõ 06/09 vụ, 10 đối tượng (đạt tỷ lệ 66,7%), thu hồi tài sản trị giá 30 triệu đồng. Xử phạt vi phạm hành chính về trật tự xã hội 03 vụ, 07 đối tượng với tổng số tiền 38,5 triệu đồng. Xử phạt vi phạm hành chính 11 vụ, 11 đối tượng về hành vi “Sử dụng trái phép chất ma túy” với tổng số tiền 15,75 triệu đồng, đưa đi cơ sở cai nghiện bắt buộc 06 đối tượng.

Trong tháng xảy ra 07 vụ tai nạn giao thông, làm 06 người chết, 01 người bị thương (so với tháng trước tăng 06 vụ, tăng 05 người chết, số người bị thương không tăng không giảm). Các lực lượng chức năng tiếp tục tăng cường công tác kiểm tra, kiểm soát tình hình trật tự an toàn giao thông trên địa bàn huyện, đã lập biên bản xử lý vi phạm trật tự an toàn giao thông đối với 155 trường hợp, tạm giữ 69 phương tiện và 92 giấy tờ xe các loại, ra quyết định xử phạt vi phạm hành chính 153 trường hợp với số tiền xử phạt 410,55 triệu đồng. Tước 15 giấy phép lái xe các loại.

9. Tình hình thực hiện các chương trình trọng điểm

9.1. Về thực hiện Chương trình xây dựng nông thôn mới

Tiếp tục triển khai Kế hoạch thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới năm 2024. Kết quả thực hiện tính đến nay:

- Về thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới tại các xã:

+ Hiện trạng nông thôn mới: 03 xã đạt chuẩn (Vạn Long, Vạn Phú, Vạn Hưng); 02 xã đạt 19 tiêu chí (Vạn Lương, Vạn Thạnh); 05 xã đạt 18 tiêu chí (Vạn Bình, Vạn Khánh, Vạn Thắng, Vạn Thọ, Vạn Phước); 01 xã đạt 17 tiêu chí (Xuân Sơn).

+ Hiện trạng nông thôn mới nâng cao: 02 xã đạt chuẩn (Vạn Phú, Vạn Hưng); 01 xã đạt 16 tiêu chí (Vạn Thắng); 01 xã đạt 15 tiêu chí (Vạn Bình).

- Hiện trạng bộ tiêu chí huyện nông thôn mới: Đã đạt 4/9 tiêu chí (gồm: Tiêu chí số 2 về Giao thông, tiêu chí số 3 về Thuỷ lợi và Phòng chống thiên tai, tiêu chí số 4 về Điện, tiêu chí số 6 về Kinh tế); chưa đạt 5/9 tiêu chí (gồm: Tiêu chí số 1 về Quy hoạch, Tiêu chí số 5 về Y tế - Văn hóa - Giáo dục (chưa đạt chỉ tiêu 5.3), Tiêu chí số 7 về Môi trường (chưa đạt chỉ tiêu 7.2 và 7.4), Tiêu chí số 8 về Chất lượng môi trường sống (chưa đạt chỉ tiêu 8.3), Tiêu chí số 9 về Hệ thống chính trị - An ninh trật tự - Hành chính công (chưa đạt chỉ tiêu 9.3)).

9.2. Về thực hiện Chương trình phát triển đô thị:

Tiếp tục tập trung triển khai các bước theo quy định để xây dựng Chương trình phát triển đô thị huyện giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030 theo Chương trình phát triển đô thị tỉnh Khánh Hòa đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045 đã được phê duyệt tại Quyết định số 3219/QĐ-UBND ngày 22/12/2023 của UBND tỉnh)

Hiện nay, Huyện Vạn Ninh đang triển khai các bước lập Nhiệm vụ và Đồ án quy hoạch chung đô thị mới Vạn Ninh, làm cơ sở để lập Chương trình phát triển đô thị của huyện. Sau khi Nhiệm vụ quy hoạch chung đô thị mới Vạn Ninh đến năm 2045 được phê duyệt sẽ tiến hành lập Chương trình phát triển đô thị Vạn Ninh, khu vực dự kiến thành lập thị xã Vạn Ninh, tỉnh Khánh Hòa đến năm 2045, trong đó sẽ bao gồm những giải pháp cụ thể để đảm bảo đạt tất cả các tiêu chí đô thị loại IV.

Phối hợp Ban Quản lý Khu kinh tế Vân Phong tổ chức Hội nghị công bố Quy hoạch phân khu xây dựng (tỷ lệ 1/2000) Khu du lịch sinh thái Đảo Hòn Lớn (Phân khu 01) và Khu du lịch núi Khải Lương (Phân khu 02).

9.3. Về thực hiện Chương trình phát triển nguồn nhân lực:

Tiếp tục triển khai Kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức năm 2024; Ban hành Quyết định cử tham gia lớp bồi dưỡng, cập nhật kiến thức Tư pháp – Hộ tịch dành cho công chức cấp xã cho 08 công chức; Quyết định cử tham gia lớp bồi dưỡng, cập nhật kiến thức Văn hóa – Xã hội dành cho công chức cấp xã cho 01 công chức.

III. MỘT SỐ NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM THÁNG 9 NĂM 2024

1. Chỉ đạo các cơ quan chuyên môn thuộc huyện tiếp tục triển khai các nhiệm vụ thuộc lĩnh vực phụ trách tham gia xây dựng các văn kiện phục vụ Đại hội Đảng bộ huyện lần thứ XX, nhiệm kỳ 2025 – 2030.

2. Đẩy nhanh phê duyệt giá đất cụ thể để tính bồi thường, tính tiền sử dụng đất tái định cư khi Nhà nước thu hồi đất thực hiện các dự án trên địa bàn. Triển khai thu hồi đất, bồi thường giải tỏa, tái định cư các trường hợp bị ảnh hưởng để thực hiện các dự án trên địa bàn trong và ngoài ngân sách đảm bảo theo quy định, nhất là các dự án trọng điểm của tỉnh, huyện, các dự án được chọn chào mừng Đại hội đảng các cấp... Tiếp tục công tác vận động, tuyên truyền người dân sớm nhận tiền bồi thường, bàn giao mặt bằng để thi công dự án; đồng thời, hoàn chỉnh hồ sơ,

thủ tục tổ chức cưỡng chế các trường hợp không chấp hành bàn giao mặt bằng để triển khai dự án đúng tiến độ.

3. Tập trung xử lý nghiêm các trường hợp khai thác tài nguyên, khoáng sản trái phép, lấn chiếm đất, sử dụng đất, xây dựng không đúng quy định. Thực hiện tốt công tác thu gom, vận chuyển, xử lý rác thải trên địa bàn; hoàn thành dự án và đưa Bãi rác Suối Hàng vào hoạt động; tiếp tục triển khai công tác chuyển mục đích sử dụng đất năm 2024 và lập Kế hoạch sử dụng đất huyện Vạn Ninh năm 2025. Tiếp tục tổ chức đấu giá quyền sử dụng đất đối với các khu, điểm dân cư trên địa bàn các đợt tiếp theo trong năm 2024.

4. Rà soát, bổ sung Phương án phòng, chống lụt, bão và tìm kiếm cứu nạn trên địa bàn huyện năm 2024 phù hợp với tình hình thực tế; tập trung xử lý theo quy định những trường hợp nuôi trồng thủy sản trên địa bàn huyện không đúng quy hoạch theo chỉ đạo của UBND tỉnh; tiếp tục tuyên truyền, vận động người dân đăng ký kê khai ban đầu đối với chăn nuôi tập trung và nuôi trồng thủy sản; triển khai các biện pháp đồng bộ phòng, chống dịch bệnh gia súc, gia cầm trên địa bàn.

5. Tập trung công tác theo dõi, hướng dẫn đảm bảo đạt chuẩn nông thôn mới đối với các xã đăng ký xã đạt nông thôn mới và nông thôn mới nâng cao, kiểu mẫu theo kế hoạch và rà soát, đánh giá các tiêu chí triển khai Đề án xây dựng huyện Vạn Ninh đến năm 2025 đạt chuẩn nông thôn mới. Triển khai lập Quy hoạch chung đô thị mới Vạn Ninh, tỉnh Khánh Hoà theo quy định. Tiếp tục phối hợp Ban Quản lý Khu kinh tế Vân Phong, các sở ngành liên quan của tỉnh triển khai lập các quy hoạch phân khu trên địa bàn. Phối hợp với các sở, ngành của tỉnh tổ chức thực hiện điều tra, khảo sát, đo đạc kiểm đếm, xác minh nguồn gốc đất, tài sản gắn liền đất triển khai các dự án tại Khu kinh tế Vân Phong.

6. Đẩy nhanh tiến độ đầu tư xây dựng các công trình xây dựng cơ bản theo kế hoạch năm 2023 gắn với việc tăng cường kiểm tra chất lượng công trình xây dựng cơ bản; tập trung giải ngân, quyết toán vốn đầu tư công các dự án trên địa bàn huyện.

7. Triển khai đồng bộ các giải pháp đẩy mạnh công tác thu ngân sách nhà nước, thu hồi nợ thuế theo quy định.

8. Tiếp tục triển khai thực hiện đồng bộ các giải pháp phòng, chống dịch bệnh ở người và công tác đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm trên địa bàn.

9. Thực hiện tốt cuộc vận động “Ngày toàn dân đưa trẻ đến trường” và kiểm tra, chuẩn bị các điều kiện để tổ chức khai giảng năm học 2024 – 2025 theo kế hoạch.

10. Ngành giáo dục chỉ đạo thực hiện tốt cuộc vận động “Ngày toàn dân đưa trẻ đến trường” và tổ chức khai giảng năm học 2023 – 2024 theo kế hoạch.

11. Tiếp tục tuyên truyền các chủ trương, chính sách mới của Đảng, pháp luật của Nhà nước; tuyên truyền các Quy hoạch, các dự án triển khai trên địa bàn;

tuyên truyền các chính sách, quy định về đất đai, xây dựng; xử phạt vi phạm hành chính.

12. Tiếp tục thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm chống lãng phí theo kế hoạch. Thực hiện tốt công tác tiếp công dân, giải quyết đơn thư, giải quyết các vụ việc đang thụ lý tại Tòa án nhân dân các cấp. Tập trung công tác thanh tra theo các Quyết định thanh tra đã công bố theo quy định; khẩn trương khắc phục các sai phạm sau kết luận các cuộc thanh tra.

13. Tiếp tục kiện toàn tổ chức bộ máy các cơ quan chuyên môn, UBND các xã, thị trấn. Rà soát, tập trung triển khai thực hiện các nhiệm vụ cải cách hành chính năm 2024; nâng cao tinh thần trách nhiệm, chất lượng tham mưu, tăng cường kỷ luật kỷ cương hành chính trong thi hành công vụ. Tiếp tục theo dõi hướng dẫn của tỉnh để tổ chức kỳ thi tuyển dụng công chức hành chính cấp xã năm 2024.

14. Tiếp tục triển khai Chuyển đổi số trên địa bàn huyện năm 2024. Tiếp tục triển khai hiệu quả Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu quốc gia về dân cư và cấp số định danh cho công dân để thực hiện Chính phủ điện tử, phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến năm 2030.

15. Tăng cường công tác quốc phòng, an ninh, giữ vững trật tự an toàn xã hội trên địa bàn. Duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu. Tổ chức thực hiện công tác tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ năm 2025 theo kế hoạch. Chỉ đạo các lực lượng phối hợp tổ chức luyện tập các phương án bảo vệ cơ quan, triển khai huấn luyện các lực lượng DQTV trên địa bàn toàn huyện. Tiếp tục tập trung triển khai công tác đấu tranh phòng, chống các loại tội phạm; tăng cường công tác theo dõi, nắm tình hình, đảm bảo an toàn trật tự xã hội, tuần tra, kiểm soát, đảm bảo trật tự an toàn giao thông trên địa bàn./.

Nơi nhận: (VBĐT)

- UBND tỉnh Khánh Hòa (b/c);
- TT. Huyện uỷ, HĐND, UBMTTQVN huyện;
- Ủy viên UBND huyện;
- Các cơ quan, đoàn thể;
- Ban Biên tập Công TTTT huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Chánh, các Phó CVP;
- Lưu: VT, CCV.

Dau/bc/thang 08_2024

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Thanh Sơn